3.1 Alcance, Objetivo, Metodología, Duración e Instrumentalización del 

Estudio. 

Este documento corresponde al señalamiento de las diferentes actividades 

necesarias para que se pueda ejecutar la limpieza y la nivelación de un terreno en un 

área de cuatro hectáreas más mil ciento veinticinco metros cuadrados  (4 Ha + 

1,125m2), sobre la Finca (INMUEBLE) PANAMÁ CÓDIGO DE UBICACIÓN 8723, 

FOLIO REAL N° 30840 (F), de la sección de propiedad de la provincia de Panamá. 

Para la instrumentalización de este documento, la misma se efectúa a través de las 

normativas que estén vigentes y sean aplicables al proyecto en cuestión.

[...]

4.0 INFORMACIÓN GENERAL 

El proyecto a desarrollar, ha sido concebido por la empresa para nivelación del 

terreno, en el cual se espera realizar un corte de  noventa y cinco mil trecientos 

cuatrocientos metros cúbicos (95,400 m3) para un relleno en sitio de cuarenta y 

nueve mil ochocientos cincuenta y dos metro cúbicos (49,852m3), destinándose el 

excedente para disponerlo en los requerimientos de la carretera a rehabilitar y 

ampliar a cuatro (4) carriles la Vía Panamá Norte. 

El promotor del proyecto, frente a los movimientos de suelo que se realizaran en su 

polígono como parte de la ampliación de la carretera espera adecuarse para evitar la

[...]

indicada de acuerdo a la norma, máxime que la diferencia en altura es significativa 

(más de 12 metros en algunas áreas de la colindancia) y esta área mantiene un 

incipiente bosque de galería. 

El área total del polígono en que se desarrollará este proyecto es de cuatro (4) 

hectáreas más mil ciento veinticinco metros cuadrados (1,125.00 m2), se identifica 

como (INMUEBLE) PANAMÁ, CÓDIGO DE UBICACIÓN 8723, FOLIO REAL N° 

30840 (F), de la sección de propiedad de la provincia de Panamá, ubicadas en el 

corregimiento de Ernesto Córdoba Campos, distrito y provincia de Panamá. 

5.1 Objetivo del Proyecto, Obra o Actividad y Justificación

[...]

Vegetación existente en el proyecto. 

7.1.1  Caracterización Vegetal, Inventario Forestal (Aplicar Técnicas Forestales 
reconocidas por MiAMBIENTE) 

Observamos una distribución de especies forestales en el centro del área, en su 

mayoría Acacia mangium, unos ciento cuarenta y un (141) árboles, entre árboles y 

arbustos de regeneración por deposición de semilla en el sitio.  La otra especie es la 

Teca que es más dispersa en el área  entre unas ciento treinta y siete (137) plantas y 

arbustos de esta especie.  El resto se encuentra distribuido en base a la frecuencia 

que presentamos en el cuadro N° 7.1.1-1.  En la descripción dejamos claro el hecho 

que esta finca también se observaron áreas con pocas especies donde predomina la